
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 del 11-07-2022 

 

 
 

Oggetto: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - ANNO 2022- ART. 1, 

COMMI DAL 51 AL 58 DELLA LEGGE N. 104 DEL 27 DICEMBRE 2019 E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI "INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' 

SERRAPETRISI-CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' 

CUPANI - I E II STRALCIO* TERRITORIO COMUNALE* INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ALLE 

LOCALITA' SERRA-PETRISI-CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE 

ALLELOCATITA' CUPANI - I E II STRALCIO". CUP H33C22000080001. PRESA 

ATTO E APPROVAZIONE RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di luglio alle ore 12:00 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze hanno dato la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di 

finanziamenti attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 

27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 

dicembre 2019, n. 160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per 

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 

enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 

2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo  

2022,n. 17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 

 

VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali 

comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno, entro il termine 

perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve 

contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il 

contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende 

realizzare; b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo 

degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 

in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti dimessa in sicurezza di strade; b-

bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei costi 

inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto 

(CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste 

di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito 

della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti 

programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione.”; 

VISTO il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio 

2022-2023 l'ordine prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente: 

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR),  approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificato all'Italia dal  Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 

luglio2021; 

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 
dell'ente.”; 

Considerato che questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento 



di cui ai punti in premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di 

fattibilità di seguito riportati: 
 

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE VOLTI AD AUMENTARE L'ATTRATTIVITA’ 
DEL BORGO * TERRITORIO COMUNALE* INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
VOLTI AD AUMENTARE L'ATTRATTIVITA’ DEL BORGO 

H33B22000000001 233.872,00 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' SERRAPETRISI- 
CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' CUPANI - I E II 
STRALCIO* TERRITORIO COMUNALE* INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' 
SERRA-PETRISI-CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE 
LOCATITA' CUPANI - I E II STRALCIO 

H33C22000080001 267.184,00 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO NEL COMUNE DI SCIGLIANO* TERRITORIO COMUNALE* 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO NEL COMUNE DI SCIGLIANO 

H33F22000000001 219.227,00 

 

Preso atto  del Decreto del Ministero dell’interno, adottato di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.144 del 22-

06-2022 di assegnazione del contributo a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva al Comune di Scigliano per il progetto denominato “Interventi di Messa in sicurezza 

e sistemazione idrogeologica alle località Serra-Petrisi-Campo Sportivo e di alcune aree alle 

località Cupani - I e II stralcio” CUP - H33C22000080001 per un importo pari a euro 

267.184,00; 

            

           Ritenuto di dover prendere atto dei contenuti e dare corso agli adempimenti 

consequenziali,   

           al fine di dare attuazione al progetto garantendo l’avvio tempestivo delle 

attività progettuali; 

 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di affidare la 

progettazione entro tre mesi dalla pubblicazione dello stesso e che al fine 

dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, occorre individuare un 

termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 

combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere individuato 

nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di 

procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 

all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla 

Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 

Atteso che si rende necessario rimodulare le voci previste nel QE in quanto le 

indicazioni di spesa cumulative riportate vanno rese coerenti e conformi alle parcelle 

professionali relative ai servizi da affidare, calcolate nel rispetto del D.M. 17 giugno 

2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

Dato atto che il nuovo quadro economico, redatto secondo le nuove voci di spesa 

adeguate alle parcelle calcolate e il seguente:. 

 

 

 

 
 



COMUNE DI SCIGLIANO  

PROVINCIA DI COSENZA 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' 
SERRAPETRISI- 

CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' CUPANI - I E II STRALCIO 
TERRITORIO COMUNALE 

A  LAVORI  

 A.1 Lavori al netto 2.626.829,2
7 

 

 A.2 Oneri per la sicurezza 73.170,73  

   
Sommano LAVORI 

  
2.700.000,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Imprevisti compreso iva 182.000,00  

SPESE DI PROGETTAZIONE FINANZIATE CON DECRETO INTERMINISTERIALE 
DEL 10/06/2022 annualità 2022 

  

  
B.2 

Per accertamenti ed indagini geologiche connessi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva 

 
35.000,00 

 

  
B.2,1 

Per rilievi, accertamenti ed indagini connessi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva 

 
22.747,53 

 

 B.3.1 Studio e relazione geologica 17.229,52  

  
B.3.2 

 
Progettazione Definitiva 

 
51.031,16 

 

  
B.3.3 

Progettazione Esecutiva coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione 

 
39.307,79 

 

  

 
B.3.4 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica ai fini della validazione 

 

 
26.205,19 

 

 
B.3.5 Rup in fase di progettazione 27.000,00 

 

 B.3.6 Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4% 5.350,95  

 B.3.7 Iva sulle competenze tecniche e indagini22% 43.311,87  

  
B.2+B.3 

 
Totale spese progettazione Definitiva ed Esecutiva 

  
267.184,00 

     

 B.4 Direzione del Lavori e Sicurezza in fase di Esecuzione 68.667,16  

  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 34.480,52  

 B.5 RUP in fase esecutiva 27.000,00  

  
B.6 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento 

 
5.516,88 

 

 B.7 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 500,00  

 B.8 Spese di Avviso e Gara lavori 2.000,00  

 B.9 Spese per CUC 13.500,00  

 B.10 Spese per pubblicità 2.500,00  

 B.11 Collaudo Tecnico amministrativo e statico 41.376,62  

 B.12 Spese per commissione giudicatrice 4.000,00  

 B.13 Per IVA lavori su A) 10%  270.000,00  



 B.14 Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4%  60.016,47  

 B.15 Per IVA su B.4 +B.6+B.8+B.10+B.11 22%  48.082,68  

   
In uno le somme a disposizione 

   
1.013.324,34 

   
TOTALE COMPLESSIVO 

    
3.713.324,34 

 

Tanto premesso e considerato; 
Visti 

• lo Statuto Comunale; 
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali); 
• la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e, in particolare, 

l’art. 1, comma 179 e ss;  
•  il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

 

Di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, del contributo riconosciuto a 

copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per il progetto denominato 

“Interventi di Messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica alle località Serra-Petrisi-

Campo Sportivo e di alcune aree alle località Cupani - I e II stralcio” CUP - 

H33C22000080001 per un importo pari a euro 267.184,00; 
 

Di Approvare il Q.E. rimodulato per come sopra esposto adeguato, per le voci di spesa alle parcelle 

allegate alla presente calcolate nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 

2013 per come di seguito riportato: 
 

COMUNE DI SCIGLIANO  

PROVINCIA DI COSENZA 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' 
SERRAPETRISI- 

CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' CUPANI - I E II 
STRALCIO TERRITORIO COMUNALE 

A  LAVORI  

 A.1 Lavori al netto 2.626.829,27  

 A.2 Oneri per la sicurezza 73.170,73  

   
Sommano LAVORI 

  
2.700.000,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Imprevisti compreso iva 182.000,00  

SPESE DI PROGETTAZIONE FINANZIATE CON DECRETO INTERMINISTERIALE 
DEL 10/06/2022 annualità 2022 

  

  
B.2 

Per accertamenti ed indagini geologiche connessi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva 

 
35.000,00 

 

  
B.2,1 

Per rilievi,accertamenti ed indagini connessi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva 

 
22.747,53 

 



 B.3.1 Studio e relazione geologica 17.229,52  

  
B.3.2 

 
Progettazione Definitiva 

 
51.031,16 

 

  
B.3.3 

Progettazione Esecutiva coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione 

 
39.307,79 

 

  

 
B.3.4 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica ai fini della validazione 

 

 
26.205,19 

 

 
B.3.5 Rup in fase di progettazione 27.000,00 

 

 B.3.6 Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4% 5.350,95  

 B.3.7 Iva sulle competenze tecniche e indagini22% 43.311,87  

  
B.2+B.3 

 
Totale spese progettazione Definitiva ed Esecutiva 

  
267.184,00 

     

 B.4 Direzione del Lavori e Sicurezza in fase di Esecuzione 68.667,16  

  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 34.480,52  

 B.5 RUP in fase esecutiva 27.000,00  

  
B.6 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento 

 
5.516,88 

 

 B.7 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 500,00  

 B.8 Spese di Avviso e Gara lavori 2.000,00  

 B.9 Spese per CUC 13.500,00  

 B.10 Spese per pubblicità 2.500,00  

 B.11 Collaudo Tecnico amministraivo e statico 41.376,62  

 B.12 Spese per commissione giudicatrice 4.000,00  

 B.13 Per IVA lavori su A) 10%  270.000,00  

 B.14 Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4%  60.016,47  

 B.15 Per IVA su B.4 +B.6+B.8+B.10+B.11 22%  48.082,68  

   
In uno le somme a disposizione 

   
1.013.324,34 

   
TOTALE COMPLESSIVO 

    
3.713.324,34 

 

Di Dare Atto che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA di cui Fondo di cui 

all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

           Di demandare l’Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti 

consequenziali alla       

          presente deliberazione; 

 

           Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente    

           eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 11/07/2022      Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 11/07/2022     Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-07-2022 al 02-08-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

18-07-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 11-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 18-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


